
示例說明

例一 
陳先生是一名單身人士，他在 2006-07 年度的薪俸入息為 207,000 元。假設他已繳交的

暫繳稅款與 2006-07 年度最終的應繳稅款相同。 

實施建議前

2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 207,000 207,000 
減： 個人免稅額 100,000 100,000
應課稅入息 107,000 107,000 
應繳稅款 9,830 9,830 
減： 已繳交的暫繳稅用以支付

2006-07 年度最終的應繳稅款   9,830 ______ 
應繳稅餘額 無 9,830 9,830

實施建議後

2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 207,000 207,000 
減： 個人免稅額 100,000 100,000
應課稅入息 107,000 107,000 
稅款 9,830
減： 50%稅款寬免   4,915
應繳稅款 4,915 7,690 
減：已繳交的暫繳稅 9,830 元用以支付 

2006-07 年度最終的應繳稅款及 4,915
2007-08 年度暫繳稅款 ______   4,915

應繳稅餘額 無 2,775 2,775

陳先生就 2006-07 年度稅款寬免措施可少繳 4,915 元稅款，而就 2007-08 減稅措施則可

少繳 2,140 元(9,830 元－7,690 元)稅款。他在 2008 年 1 月須繳的薪俸稅稅款由原來的

9,830 元減為 2,775 元，合共節省 7,055 元稅款(72%)。 



例二 
李先生是一名單身人士，他在 2006-07 年度的薪俸入息為 360,000 元。假設他已繳交的

暫繳稅款與 2006-07 年度最終的應繳稅款相同。 

實施建議前

2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 360,000 360,000 
減： 個人免稅額 100,000 100,000
應課稅入息 260,000 260,000 
應繳稅款 38,900 38,900 
減： 已繳交的暫繳稅用以支付

2006-07 年度最終的應繳稅款  38,900 ______ 
應繳稅餘額 無 38,900 38,900

實施建議後

2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 360,000 360,000 
減： 個人免稅額 100,000 100,000
應課稅入息 260,000 260,000 
稅款 38,900
減： 稅款寬免的上限  15,000
應繳稅款 23,900 33,700 
減：已繳交的暫繳稅 38,900 元用以支付 

2006-07 年度最終的應繳稅款及 23,900
2007-08 年度暫繳稅款 ______  15,000

應繳稅餘額 無 18,700 18,700

未寬免 2006-07 年度稅款前，李先生在該年度的應繳稅款為 38,900 元，百分之五十為

19,450 元，由於超出稅款寬免上限，只可扣減 15,000 元，所以，李先生就 2006-07 年度

寬免措施可少繳的稅款為 15,000 元，而就 2007-08 減稅措施則可少繳 5,200 元(38,900
元－33,700 元)稅款。他在 2008 年 1 月須繳的薪俸稅稅款由原來的 38,900 元減為 18,700
元，合共節省 20,200 元稅款(52%)。 



例三 
張先生是一名已婚人士，太太是家庭主婦，他們已有兩名子女，第三名子女在 2007 年

4 月 1 日出生。張先生在 2006-07 年度的薪俸入息為 720,000 元。假設他已繳交的暫繳

稅款與 2006-07 年度最終的應繳稅款相同。 
 
實施建議前 
 
 2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 720,000 720,000 
減： 免稅額  
 已婚人士 200,000 200,000 
 子女  80,000 120,000
應課稅入息 440,000 400,000 
應繳稅款 73,100 65,500 
減： 已繳交的暫繳稅用以支付  

2006-07 年度最終的應繳稅款  73,100 ______ 
應繳稅餘額 無 65,500 65,500
 
實施建議後 
 
 2006-07 年度

應繳稅款（元）

2007-08 年度 
暫繳稅款（元）稅款總額（元）

入息 720,000 720,000 
減： 免稅額  
 已婚人士 200,000 200,000 
 當年出生子女 100,000 
 其他子女  80,000 100,000
應課稅入息 440,000 320,000 
稅款 73,100  
減： 稅款寬免的上限  15,000  
應繳稅款 58,100 43,900 
減：已繳交的暫繳稅 73,100 元用以支付  

2006-07 年度最終的應繳稅款及 58,100  
2007-08 年度暫繳稅款 ______  15,000

應繳稅餘額 無 28,900 28,900
 
 
未寬免 2006-07 年度稅款前，張先生在該年度的應繳稅款為 73,100 元，百分之五十為

36,550 元，由於超出稅款寬免的上限，只可扣減 15,000 元，所以，張先生就 2006-07
年度寬免措施可少繳的稅款為 15,000 元，而就 2007-08 減稅措施則可少繳 21,600 元

(65,500 元－43,900 元)稅款。他在 2008 年 1 月須繳的薪俸稅稅款由原來的 65,500 元減

為 28,900 元，合共節省 36,600 元稅款(56%)。 
 
 




